VERD

(1) **1071** Sanahuja, *Àger* 28 (inventari dels mobles d'Arnau Mir): *et pellizo I de armeli vetere, et tela I de oved vermel, et alia de oved verd, et II de blavo, et telas II tirerz (...) et lencols III optimos, et beraga I verd, et alio albo, et lencio I boceri.*

VERMILIUS

(1) **925** Ordeig, *Dotalies* 46 (consagració de l'església de Sant Salvador, al cenobi de Santa Maria, a la vall de Ripoll): *succincta parata cum auro, planeta I colore amarella diocodrina, kappa I vermilia ex diorodono, subdiaconile ex palleo grecisco, dalmatica I et alia dalmatica ex cendato facta.*

(2) **957** Junyent-Ordeig, *DipVic* 303 (inventari dels béns mobles de l'església de Sant Pere de Vic, a la mort del bisbe Guadamir d'Osona): *gonna I, dalmaticas IIII, planetas II, una vermilia et alia blava, et pallias II, et chamisos linios XVIII, et unum de alchotono.*

(3) **964** DipOsona 951 (testament sacramental del difunt levita Guadamir): *camiso I, super pellicio I, mantellos II, uno blavo et uno vermello, et capa una vermella et ipsa seda qui est in ipso carterale.*

(4) **967** DipRosselló 448 (testament del levita Sunifred): *Et ipso choto vermilio que est in villa vicho Elna et alium banchale vetulus, donare faciatis ad manumissore meo Franchone, presbitero.*

(5) **971** Junyent-Ordeig, *DipVic* 413 (inventari dels béns mobles de l'església de Sant Pere de Vic, en morir assassinat l'arquebisbe Ató d'Osona): *capas grezeschas V, curcibaldos XIII, dalmaticas V, planeta vermilia I, et II de pallio, et camisos lineos XXVIII, et I de alchotono.*

(6) **1013** Junyent-Ordeig, *DipVic* 741 (testament de Guitard): *Et ipso tirezo vermilio ad Sancta Maria de Minorisa.*

(7) **1014** Udina, *La successió testada* 97 (testament de Guitard Negre): *Et ipso tiredo vermilio ad Sancta Maria de Minorisa.*

- (8) **1014** Junyent-Ordeig, *DipVic* 747 (confirmació sacramental del testament de Guitard): *Et ipso tiredo vermilio ad Sancta Maria de Minorisa.*
- (9) **1034** CSCugat 534 (publicació sacramental del testament de Beliardis): *et ad Ermengars, cusina sua, berrega I vermel, in tale captione ut donet ad Odalva, femina, kamiso I.*
- (10) **1036** Baraut, *DocUrgell* 24 (publicació sacramental del testament del levita Guisad): *Et a Mir Cardona ipsa vellada blanca, et a Duran ipso drapo vermilio.*
- (11) **1044** Baraut, *CartAndorra* II 4 Apèndix (testament del sacerdot Seniofred): *Et ipso alio quoto vermell que abeo in ipsa Sede donatis per I trentanarium.*
- (12) **1051** Baraut, *DocUrgell* 644 (testament del levita Oriol): *Et ad Petrum Ermemir asinum I qui fuit de Mir Geruz et velada I et cot I vermel.*
- (13) **1059** Baraut, *DocUrgell* 712 (testament d'Arnau): *Et ipsa almocelia optima ad ipso pont de Valeria cum ipsas calcas vermellas.*
- (14) **1068-1071** Sanahuja, *Àger* 27 (distribució dels béns d'Arsenda, seguint el seu testament): *Ad Sancti Cucufati, vestimento uno de oved blavo. Ad Sancto Michaelae Coxiano, vestimento uno optimo de cidato vermilio (...) Ad Sancti Petri de Clunieg, una capa de oztorino vermilio.*
- (15) **1071** Sanahuja, *Àger* 28 (inventari dels mobles d'Arnau Mir): *et pellizo I de armeli vetere, et tela I de oved vermel, et alia de oved verd, et II de blavo, et telas II tirerz.*
- (16) **1169** DipTortosa 199 (testament de Joan de Narbona): *Unum pallium de pessel vermei cum penna de cuniculis et I bridal et I camisa de ranzam dimitto ut vendantur et dentur pro missis cantandis.*
- (17) **1177** DipPoblet 594 (testament de Berenguer de Cardona): *et ipse debet dare quinque cannas et quartam presseti vermel de Montepesulano et duas pennas vairas.*